Дело №

(следственный №)

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Орехово-Зуево 25 июня 2025 года 

Орехово-Зуевский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Т.В. Мядзелевой, 

с участием государственных обвинителей – помощника Орехово-Зуевского городского прокурора Негодяева В.А., 

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Азовцевой Е.Г., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ;

при секретаре судебного заседания Коньковой И.А

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупным размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО1, находился по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, где у него возник корыстный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий иностранного производства, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, в целях извлечения от этой деятельности дохода, то есть получения личной материальной выгоды. При этом вышеуказанную деятельность ФИО1 планировал осуществлять в помещении магазина «

<

адрес> открытого ФИО14 расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (кадастровый №) и в помещении магазина «

<

данные изъяты> открытого ФИО15.», расположенного по адресу: 

<

адрес>, деятельностью которых ФИО1 фактически руководил.

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1 действуя в нарушении порядка, установленного постановлением Правительства РФ от 15.06.2024 № 804 «Об особенностях маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции и осуществлении контроля за оборотом табачной продукции», в части 1 которого устанавливается, что с 01.07.2024 ввоз в Российскую Федерацию, в том числе из государств - членов Евразийского экономического союза, и перемещение по территории Российской Федерации табачной продукции иностранного производства, ввозимой в Российскую Федерацию в целях ее реализации, допускаются при условии наличия на потребительской упаковке маркировки, предусмотренной постановлениями Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 г. № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» и от 28 февраля 2019 г. № 224 «Об утверждении Правил маркировки средствами идентификации табачной и никотинсодержащей продукции и организации прослеживаемости табачной и никотинсодержащей продукции и сырья для производства такой продукции, а также об особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной и никотинсодержащей продукции», а также в случаях, предусмотренных пунктом 6 постановления Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 г. № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции»; в нарушении порядка, установленного постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», в части 1 которого устанавливается, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов; в части 7 которого устанавливается, что с 1 января 2011 г. запрещается ввоз в Российскую Федерацию табачной продукции без маркировки акцизными марками в соответствии с настоящим Постановлением, решил осуществить неправомерные действия по приобретению, хранению и перевозке в целях сбыта немаркированных табачных изделий иностранного производства, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. При этом ФИО1, достоверно знал, что такая продукция в силу ее низкой стоимости будет пользоваться спросом у населения и при осуществлении приобретения, хранения и перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий иностранного производства, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, ФИО1 нарушит установленный государством экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот маркированной табачной продукции, в соответствии с Федеральным законом от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» (в редакции от 08.08.2024 № 325-ФЗ) и в соответствии с Федеральным законом от 13.06.2023 № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства» (в редакции от 08.08.2024 № 325-ФЗ).

Реализуя свой корыстный преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО1 находясь на территории 

<

адрес>, более точного места в ходе следствия не установлено, приобрел у неустановленного следствием лица немаркированную табачную продукцию иностранного производства, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками, следующего наименования сигарет: сигареты «

<

данные изъяты>» в количестве не менее 660 пачек; сигареты «

<

данные изъяты>» в количестве не менее 930; сигареты 

<

данные изъяты>» в количестве не менее 326 пачек; сигареты «

<

данные изъяты> в количестве не менее 1200 пачек; сигареты «Корона» в количестве не менее 684 пачек; сигареты «

<

данные изъяты>» в количестве не менее 780 пачек; сигареты «

<

данные изъяты>» в количестве не менее 920 пачек; сигареты «

<

данные изъяты>» в количестве не менее 850 пачек; сигареты «

<

данные изъяты> в количестве не менее 630 пачек, сигареты «

<

данные изъяты>» в количестве не менее 470 пачек; сигареты 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» в количестве не менее 820 пачек; сигареты «

<

данные изъяты> в количестве не менее 330 пачек.

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, ФИО1 имея единый преступный умысел, направленный на незаконные хранение и перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий иностранного производства, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, на неустановленном автомобиле, под управлением неустановленного лица, неосведомленного о его преступных действиях, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, осуществил перевозку вышеуказанных немаркированных табачных изделий иностранного производства, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками из 

<

адрес>, более точного места в ходе следствия не установлено, в помещение магазина «

<

данные изъяты> открытого ФИО16 расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>кадастровый №), не ставя при этом Свидетель №1 в известность о своих преступных намерениях, следующих табачных изделий: сигарет «

<

данные изъяты>» в количестве не менее 450 пачек; сигарет «

<

данные изъяты>» в количестве не менее 250 пачек; сигарет «

<

данные изъяты>» в количестве не менее 300 пачек; сигарет 

<

данные изъяты>» в количестве не менее 200 пачек; сигарет «

<

данные изъяты>» в количестве не менее 680 пачек; сигарет «

<

данные изъяты>» в количестве не менее 400 пачек; сигарет «

<

данные изъяты>» в количестве не менее 400 пачек; сигарет «

<

данные изъяты>» в количестве не менее 400 пачек; сигарет 

<

данные изъяты> 8» в количестве не менее 180 пачек, сигарет «

<

данные изъяты> в количестве не менее 170 пачек; сигарет «

<

данные изъяты>» в количестве не менее 300 пачек; сигарет «

<

данные изъяты>» в количестве не менее 150 пачек, фактически используемый ФИО1 для хранения и продажи табачной продукции заинтересованным лицам, где в вышеуказанном магазине разместил и стал хранить вышеуказанные немаркированные табачные изделия иностранного производства, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, с целью последующего сбыта, а также в помещение магазина 

<

данные изъяты>», открытого ФИО17.», расположенного по адресу: 

<

адрес>, не ставя при этом Свидетель №1 в известность о своих преступных намерениях, следующих табачных изделий: сигарет «

<

данные изъяты>» в количестве не менее 210 пачек; сигарет «

<

данные изъяты>» в количестве не менее 680 пачек; сигарет 

<

данные изъяты>» в количестве не менее 26 пачек; сигарет «

<

данные изъяты> в количестве не менее 1000 пачек; сигарет 

<

данные изъяты>» в количестве не менее 4 пачек; сигарет 

<

данные изъяты>» в количестве не менее 380 пачек; сигарет «

<

данные изъяты>» в количестве не менее 520 пачек; сигарет «

<

данные изъяты>» в количестве не менее 450 пачек; сигарет «

<

данные изъяты> в количестве не менее 450 пачек, сигарет «

<

данные изъяты> в количестве не менее 300 пачек; сигарет «

<

данные изъяты>» в количестве не менее 520 пачек; сигарет «

<

данные изъяты>» в количестве не менее 180 пачек, фактически используемый ФИО1 для хранения и продажи табачной продукции заинтересованным лицам, где в вышеуказанном магазине разместил и стал хранить вышеуказанные немаркированные табачные изделия иностранного производства, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, с целью последующего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> в 

<

адрес> проводилось оперативно-розыскное мероприятие «

<

данные изъяты>», в ходе которого были выявлены факты осуществления ФИО1 в помещении магазина «

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, часть 2 (кадастровый №) и в помещении магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконного оборота немаркированных табачных изделий иностранного производства, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в помещении магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (кадастровый №) сотрудниками ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого были обнаружены и изъяты из незаконного оборота немаркированные табачные изделия иностранного производства, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в общем количестве 3880 пачек, а именно: сигареты «

<

данные изъяты> в количестве 450 пачек; сигареты «

<

данные изъяты>» в количестве 250 пачек; сигареты «

<

данные изъяты>» в количестве 300 пачек; сигареты «

<

данные изъяты> в количестве 200 пачек; сигареты «

<

данные изъяты> в количестве 680 пачек; сигареты «

<

данные изъяты> в количестве 400 пачек; сигареты «

<

данные изъяты>» в количестве 400 пачек; сигареты «

<

данные изъяты>» в количестве 400 пачек; сигареты «

<

данные изъяты> в количестве 180 пачек, сигареты «

<

данные изъяты>» в количестве 170 пачек; сигареты «

<

данные изъяты>» в количестве 300 пачек; сигареты 

<

данные изъяты>» в количестве 150 пачек. 

В последующем, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес>-

<

адрес> был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого были обнаружены и изъяты из незаконного оборота немаркированные табачные изделия иностранного производства, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в общем количестве 4720 пачек, а именно: сигареты «

<

данные изъяты>» в количестве 210 пачек; сигареты «

<

данные изъяты>» в количестве 680 пачек; сигареты «

<

данные изъяты> в количестве 26 пачек; сигареты «

<

данные изъяты>» в количестве 1000 пачек; сигареты 

<

данные изъяты>» в количестве 4 пачек; сигареты 

<

данные изъяты>» в количестве 380 пачек; сигареты «

<

данные изъяты> в количестве 520 пачек; сигареты «

<

данные изъяты>» в количестве 450 пачек; сигареты «

<

данные изъяты>» в количестве 450 пачек, сигареты «

<

данные изъяты>» в количестве 300 пачек; сигареты «

<

данные изъяты>» в количестве 520 пачек; сигареты «

<

данные изъяты>» в количестве 180 пачек.

Согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ по расчету стоимости табачной продукции, изъятой при вышеуказанных обстоятельствах, значение единой минимальной цены табачной продукции в соответствии с единой минимальной розничной ценой, предусмотренной Федеральным Законом от ДД.ММ.ГГГГ № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции и сырья для их производства», а также ст. 187.1 Налогового кодекса РФ, составляет 129 рублей 00 копеек за 1 пачку, а общая стоимость табачной продукции иностранного производства, в количестве 8600 пачек, изъятой при вышеуказанных обстоятельствах, составляет 1 109 400 рублей 00 копеек, что является особо крупным размером.

Таким образом, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, имея единый преступный умысел, совершил незаконные приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий иностранного производства, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался, просил огласить его показания на предварительном следствии.

На основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, судом было оглашены показания подсудимого ФИО1 в ходе предварительного следствия, данные в качестве подозреваемого (л.№) с участием защитника, из которых следует, что примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точной даты устроился работать к ФИО18 в должности администратора. В его обязанности входило управление магазинами: закупка товаров для реализации в торговых точках ФИО19 работа за кассой. В магазинах ИП «Свидетель №1» реализуются товары: табачные изделия, напитки, шоколад и находятся по адресам: 

<

адрес>, с наименованием «

<

адрес> Из-за проблем со здоровьем у Свидетель №1 все административные и финансово-хозяйственные функции по управлению магазинами осуществлял он. Свидетель №1 выдавала ему деньги для закупки товаров, от реализации которых в магазинах, таким образом, ФИО13 получала прибыл. В один из дней ДД.ММ.ГГГГ г., в период с ДД.ММ.ГГГГ он, находясь дома, решил потратить накопленные деньги на покупку немаркированной табачной продукции, которая стоит дешевле оригинальной, и Он знал, что продавать немаркированные табачные изделия, то есть сигареты без специальной федеральной (акцизной) марки на территории РФ запрещено, знал, что продают ее 

<

адрес> 

<

адрес>. О продаже в магазинах ФИО13 немаркированной табачной продукции, он не говорил. Деньги от реализации этой продукции забирал себе. В один из дней, в указанный выше период, он приехал в 

<

адрес>» в 

<

адрес>, где в одном из павильонов, у продавца неславянской внешности, закупил немаркированную табачную продукцию, по цене за пачку от 30 до 90 рублей, различных марок, всего примерно 10 картонных коробок с блоками, в которой находились пачки немаркированной либо маркированной акцизными марками иностранного государства табачной продукции. Заказав автомобиль на интернет сайте, он привез и выгрузил приобретенную немаркированную табачную продукцию, сначала в магазина 

<

адрес>», на 

<

адрес>, где работал продавец-кассир Свидетель №2, потом на 

<

адрес>, где работал продавец Свидетель №3. Свидетель №2 и Свидетель №3 он не сообщал, что привезенная им продукция является немаркированной он не сообщал. Указанную табачную продукцию он реализовывал сам. Вечером ДД.ММ.ГГГГ в магазин 

<

адрес>» на 

<

адрес>, пришел сотрудник полиции, предъявив служебное удостоверение и сообщил ему о том, что в его магазине продается немаркированная табачная продукция, он сознался в этом, далее тот с его участием провел осмотр данного магазина, в ходе которого была изъята немаркированная табачная продукция, ранее купленная в 

<

адрес>. Потом, также был произведен осмотр места происшествия в магазине на 

<

адрес>, где была изъята немаркированная табачная продукция.

После оглашения показаний ФИО1 полностью их подтвердил. 

Виновность подсудимого ФИО1 в содеянном, кроме его признательных показаний на следствии и в судебном заседании подтверждается следующими доказательствами.

показаниями свидетеля ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ №), оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она осуществляла предпринимательскую деятельность в качестве ИП. Основным видом деятельности являлась торговля хлебом и хлебобулочными изделиями и кондитерскими изделиями в специализированных магазинах, дополнительным видом деятельности являлась торговля розничная преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями в неспециализированных магазинах. Свою предпринимательскую деятельность осуществляла в помещениях магазинов 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, и 

<

адрес>. Магазин 

<

адрес>». Табачные изделия, продаваемые в ее магазинах были снабжены федеральными специальными (акцизными) марками. В начале ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, из-за планирования открытия второго магазина и ухудшения ее состояния здоровья, она передала управление магазинами ФИО1, который за денежное вознаграждение ранее помогал ей разгружать товар в магазине по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 полностью управлял магазинами, привозил товар, разгружал товар, осуществлял продажу товаров и вел финансовую деятельность, подбирал продавцов и руководить ими, а она выдавала ФИО1 деньги на закупку товара, выплачивала заработную плату ему и продавцам. В ДД.ММ.ГГГГ г. ее вызвали в отдел полиции, где ей пояснили, что в ее магазинах «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес> была обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция. ФИО1 ей потом пояснил, что хотел заработать денег и принес свои извинения. После этого, она прекратила свою деятельность как индивидуальный предприниматель. Она не знала, что в ее магазина реализовывается немаркированный табачная продукция. ФИО1 приобретал и завозил сам немаркированную табачную продукцию, выручку он забирал себе.

показаниями свидетеля Свидетель №3 в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ. через знакомого ФИО1 устроился в магазин 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 был управляющим магазина и платил ему за смену 1 200 рублей. Несколько месяцев назад он уволился, так как ИП, которому принадлежал магазин, прекратил свою деятельность. Ему также известно, что несколько месяцев назад сотрудниками полиции была изъята из магазина немаркированная табачная продукция, которую ФИО1 реализовывал самостоятельно.

показаниями свидетеля Свидетель №4 оперуполномоченного ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.№), оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ОЭБиПК УМВД России по 

<

данные изъяты> поступила информация, что в магазинах 

<

адрес>», под осуществлением предпринимательской деятельности ФИО20 ведется незаконная продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками на территории Российской Федерации. С целью подтверждения информации было проведено ОРМ «

<

данные изъяты>», в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, им, совместно с оперуполномоченным ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО7 было осуществлено наблюдение за действиями продавца, в последующем установленного как ФИО1 осуществляет продажу немаркированных табачных изделий покупателям. Им было осуществлено наблюдение в магазине «

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, где он увидел, что за витриной также находились немаркированные табачные изделия. После чего ФИО7 составил рапорт об обнаружении признаков преступления, который зарегистрировал в КУСП УМВД России по 

<

адрес> и о данном факте было доложено непосредственному руководителю, от которого поступили указания пресечь незаконный оборот немаркированных табачных изделий. ФИО7 произведен осмотр места происшествия, а именно магазина «

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где была обнаружена немаркированная табачная продукция. Он направился в магазин по вышеуказанному адресу и по приезду в магазин «

<

адрес>», ФИО1 добровольно сознался, что в магазине «

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>, также хранится немаркированная продукция, и тот является управляющим данных магазинов, а также осуществляет там ее продажу, после чего он и ФИО1 направились по указанному последнем адресу, где в помещении магазина «Табак» им, с применением средств фотофиксации, был осуществлен осмотр места происшествия, в ходе которого им, из незаконного оборота была изъята немаркированная табачная продукция. 

С учетом собранных в ходе проведения проверки по данному факту доказательств, тот был направлен в Следственное управление УМВД России по 

<

адрес> для принятия решения о возбуждении уголовного дела.

показаниями свидетеля Свидетель №2 в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ г. она устроилась продавцом на работу в магазин «

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. В качестве руководителя магазина был ФИО1, который платил ей заработную плату. Она работала сменным графиком и ФИО1 платил ей за смену 1 600 рублей. Несколько месяцев назад магазин был закрыт. Она там более не работает. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привез в магазин немаркированную табачную продукцию для продажи. По поводу этой продукции ФИО1 пояснил, что данная продукция привезена из зарубежных стран и ей можно торговать не имея проблем с законом. Она отказалась реализовывать этот товар в магазине. Потом стало известно, что в магазин приходили сотрудники полиции, которые изъяли немаркированную табачную продукцию, которую ФИО1 привез. 

В связи с неполнотой были оглашены показания свидетеля Свидетель №2 в ходе следствия (л.д. № которые после оглашения свидетель полностью подтвердила. 

Изложенное подтверждается и другими исследованными судом доказательствами.

- протоками осмотров мест происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, с применением средств фотофиксации, с участием ФИО1 осмотрены магазин «

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, и в ходе осмотра места происшествия обнаружено:1. сигареты «

<

данные изъяты>» в количестве не менее 450 пачек; 2. сигареты «

<

данные изъяты>» в количестве 250 пачек; 3. сигареты «

<

данные изъяты>» в количестве 300 пачек; 4. сигареты «

<

данные изъяты> количестве 200 пачек; 5. сигареты «

<

данные изъяты> количестве 680 пачек; 6. сигареты «

<

данные изъяты> в количестве 400 пачек; 7. сигареты «

<

данные изъяты>» в количестве 400 пачек; 8. сигареты «

<

данные изъяты>» в количестве 400 пачек;9. сигареты «

<

данные изъяты> количестве 180 пачек; 10. сигареты 

<

данные изъяты> в количестве 170 пачек; 11. сигареты «

<

данные изъяты> в количестве 300 пачек; 12. сигареты «

<

данные изъяты> количестве 150 пачек; по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия обнаружено:1. сигареты «

<

данные изъяты>» в количестве 210 пачек; 2. сигареты «

<

данные изъяты>» в количестве 680 пачек; 3. сигареты «

<

данные изъяты>» в количестве 26 пачек; 4. сигареты «

<

данные изъяты>» в количестве 1000 пачек; 5. сигареты 

<

данные изъяты>» в количестве 4 пачек; 6. сигареты «

<

данные изъяты> в количестве 380 пачек; 7. сигареты «

<

данные изъяты>» в количестве 520 пачек; 8. сигареты «

<

данные изъяты>» в количестве 450 пачек; 9. сигареты 

<

данные изъяты>» в количестве 450 пачек, 10. сигареты «

<

данные изъяты> в количестве 300 пачек; 11. сигареты «

<

данные изъяты>» в количестве 520 пачек; 12. сигареты «

<

данные изъяты> в количестве 180 пачек. Указанные выше предметы ДД.ММ.ГГГГ осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, хранятся на ответственном хранении начальника ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> 

<

адрес> (л.№); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, с применением средств фотофиксации, осмотрено 

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия немаркированной табачной продукции не обнаружено, ничего не изымалось (л.д№

(№

-протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, с применением средств фотофиксации, в установленном законом порядке осмотрен материал дополнительной проверки № на 67 листах, который не упаковывался (л.№

- справкой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой общая стоимость табачной продукции в количестве 8600 пачек, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия торговой точки 

<

адрес>», расположенной по адресу: 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия торговой точки ФИО21», расположенной по адресу: 

<

адрес>, без предусмотренной законодательством РФ маркировки, в соответствии с единой минимальной розничной ценой реализации, установленной на основании Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», Федерального закона от 13.06.2023 № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства» составляет 1 109 400 рублей 00 копеек (л.д№

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе веществ растительного происхождения в представленной на экспертизу табачной продукции, а именно в 12 пачках табачных изделий со следующими наименованиями: «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> в курительной части каждой сигареты входят части листовых пластин растений рода Табак (Nicotiana) семейства Пасленовые (Solanaceae) №);

Оценив представленные доказательства по правилам ст.ст.87-88 УПК РФ, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными, а их совокупность достаточной для установления вины подсудимого ФИО1 Все доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ, оснований для признания их недопустимыми не имеется. Оснований для оговора и самооговора судом не установлено. Законных оснований для исключения каких-либо доказательств из числа таковых суд не усматривает.

Суд, оценивает показания подсудимого ФИО1, полностью признавшего свою вину, как достоверные, поскольку они полностью подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №2, и письменными доказательствами, изложенными выше. Все доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ, оснований для признания их недопустимыми не имеется. Оснований для оговора и самооговора судом не установлено.

Признательные показания подсудимого, положенные судом в основу приговора, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам. Объективно подтверждаются совокупностью собранных по делу других доказательств. Законных оснований для исключения каких-либо доказательств из числа таковых суд не усматривает. 

Инкриминируемое преступление совершено подсудимым ФИО1 с прямым умыслом. О направленности умысла на хранение и последующий сбыт свидетельствует количество и место хранение немаркированных табачных изделий. Кроме того, факт, что подсудимый приобретал и хранил немаркированные табачные изделия именно с целью сбыта, подтверждается помимо показаний подсудимого ФИО1, а также оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1 в ходе предварительного следствия, оглашенными показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля Свидетель №4 оперуполномоченного ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес>, показаниями в судебном заседании свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, а также письменными доказательствами, изложенными выше.

В соответствии с примечанием ст. 171.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации особо крупным размером признается стоимость немаркированных табачных изделий, превышающих один миллион рублей.

Исследовав и проанализировав все представленные доказательства, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «б» ч.6 ст. 171.1УК РФ как приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд, согласно требованиям ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, мотивы и способы совершения преступных действий, иные конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, роль в совершении преступления, его состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также иные обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания.

Подсудимый ФИО1 не судим, 

<

данные изъяты>

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимому суд признает признательные показания в ходе предварительного следствия об обстоятельствах совершенного преступления, которые свидетельствуют об активном способствовании раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), а в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, имеющееся заболевание.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств дела, тяжести совершенного преступления, личности ФИО1, суд считает необходимым назначить ему дополнительное наказание, предусмотренное санкцией п. "б" ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом его возраста семейного и имущественного положения, с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода.

В силу положений статей 15 и 25 УК РФ совершенное подсудимым преступление является умышленным и относятся к категории тяжких преступлений, направленных против оборота немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 по п. «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

При этом суд исходит из данных о личности ФИО1, который в содеянном раскаялся, совокупность смягчающих наказание обстоятельств у подсудимого свидетельствует о том, что его исправление возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и считает возможным применить положения статьи 73 УК РФ. При этом для соблюдения целей уголовного наказания - исправление осужденных и восстановление социальной справедливости, положений ч. 5 ст. 73 УК РФ, суд считает, что возложение на ФИО1 настоящим приговором обязанностей, будет соответствовать целям и задачам, определенных статьями 6, 43, 60 УК РФ.

Разрешая вопрос о процессуальных издержках на оплату труда адвоката, участвующего в уголовном судопроизводстве по назначению, суд принимает во внимание трудоспособный возраст ФИО1, отсутствие обстоятельств, свидетельствующих о его имущественной несостоятельности, и приходит к выводу о необходимости взыскания процессуальных издержек с ФИО1

Вопрос о судьбе вещественных доказательств разрешить в порядке ст. 81,82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-300, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 ФИО22 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст. 171.1УК РФ и назначить наказание лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 100 000 (ста тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ФИО1 испытательный срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать условно осужденного ФИО1 в период испытательного срока не менять место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительной инспекции), куда являться осужденному для регистрации 1 раз в месяц, в дни, установленные инспекцией. 

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 после вступления приговора в законную силу отменить.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: Юридический адрес: №

№

№

№ 

№

№

№ 

№

№

№

№

№

№

№

№

№ 

№

№

№ 

№

№

№

№

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета в счет возмещения процессуальных издержек сумму, выплаченную адвокату за оказание им юридической помощи ФИО1 по назначению суда в размере 3 460 рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу: 

материал дополнительной проверки № на 

<

данные изъяты> - не упаковывался – хранящийся в материалах уголовного дела- оставить при деле;

- сигареты «

<

данные изъяты>» в количестве 659 пачек (без специальной акцизной марки Российской Федерации);2.сигареты «

<

данные изъяты>» в количестве 929 (без специальной акцизной марки Российской Федерации); 3. сигареты «

<

данные изъяты>» в количестве 325 пачек (без специальной акцизной марки Российской Федерации);4.сигареты «

<

данные изъяты> в количестве 1199 пачек (специальная акцизная марка 

<

данные изъяты>); 5.сигареты «

<

данные изъяты> в количестве 683 пачки (специальная акцизная марка Республики Беларусь); 6.сигареты «

<

данные изъяты>» в количестве 779 пачек (без специальной акцизной марки Российской Федерации); 7. сигареты «

<

данные изъяты>» в количестве 919 пачек (без специальной акцизной марки Российской Федерации);8. сигареты «

<

данные изъяты> количестве 849 пачек (без специальной акцизной марки Российской Федерации);9. сигареты «

<

данные изъяты> количестве 629 пачек (специальная акцизная марка Республики 

<

данные изъяты>. сигареты «

<

данные изъяты>» в количестве 469 пачек (специальная акцизная марка Республики Беларусь); 11. сигареты «

<

данные изъяты>» в количестве 819 пачек (специальная акцизная марка Республики Беларусь); 12. сигареты «

<

данные изъяты>» в количестве 329 пачек (специальная акцизная марка Республики Беларусь). 13. сигареты в количестве 12 штук, по одной пачки каждой марки, а именно: «

<

данные изъяты>» (без специальной акцизной марки Российской Федерации), «

<

данные изъяты>» (без специальной акцизной марки Российской Федерации), «

<

данные изъяты>без специальной акцизной марки Российской Федерации), «

<

данные изъяты> (специальная акцизная марка Республики Беларусь), «

<

данные изъяты> (специальная акцизная марка Республики Беларусь), «

<

данные изъяты>» (без специальной акцизной марки Российской Федерации), «

<

данные изъяты>» (без специальной акцизной марки Российской Федерации), «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» (без специальной акцизной марки Российской Федерации), «

<

данные изъяты> (специальная акцизная марка Республики Беларусь), «

<

данные изъяты>специальная акцизная марка Республики Беларусь), «

<

данные изъяты>» (специальная акцизная марка Республики Беларусь), «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» (специальная акцизная марка Республики Беларусь)- хранящиеся в ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> адресу: 

<

адрес>, пр

<

адрес> 

<

адрес>.- подлежит хранению там же, для возможного непосредственного исследования по выделенному уголовному делу (материал проверки (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), до вступления приговора суда по указанному уголовному делу в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений.

Судья Т.В. Мядзелева